[image: image1.png]

УКРАИНА

КОНСТАНТИНОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

Исполнительный комитет

Р Е Ш Е Н И Е

от 16.10.2013 № 425
О внесении изменений в приложение к решению исполкома

городского совета от 18.07.2007 №441 «Об утверждении Правил
содержания домашних собак, кошек и хищных животных»

Руководствуясь статьей 30, частью 6 статьи 59 Закона Украины «О местном самоуправлении в Украине» от 21.05.1997 280/97-ВР (с изменениями), Законом Украины «О защите животных от жестокого обращения» от  № 3447-IV от 21.02.2006 (с изменениями), в соответствии с Правилами содержания собак, кошек  и хищных животных в населенных пунктах Украинской ССР от 17.06.1980, выполняя протокольное решение  совещания по организации работы контролирующих, правоохранительных органов и органов местного самоуправления по обеспечению правопорядка в городе №2 от 15.07.2013, исполком  городского  совета

РЕШИЛ:

1.Внести изменения в приложение к решению исполкома городского совета от 18.07.2007 №441 «Об утверждении Правил содержания домашних собак, кошек и хищных животных» и изложить его в новой редакции (прилагается).

Городской голова

С.Д.Давыдов

Приложение

к решению исполкома
городского совета
от 18.07.2007 № 441

(в редакции решения исполкома городского совета

 16.10.2013  №  425)
Правила
содержания собак, кошек и хищных животных в городе Константиновке
1. Эти правила распространяются на предприятия, учреждения, организации, а также на граждан, которые держат собак, котов и хищных животных в городе Константиновке.
2. Предприятия, учреждения, организации и граждане - владельцы собак, котов и хищных животных обязаны содержать животных  в  соответствии  с их биологическими, видовыми и индивидуальным особенностям, а также  строго придерживаться  санитарно-гигиенических норм и правил их содержания при условии обязательного обеспечения безопасности людей.

3. При соблюдении требований, указанных в пункте 2 настоящих Правил, разрешается содержать:

а) собак и кошек (количество содержащихся животных ограничивается возможностью обеспечения  им условий  содержания: площади и ветеринарно- зоогигиенических требований) - в квартирах, а также в домах, принадлежащих гражданам на правах личной собственности.

В квартирах, где проживает несколько семей, допускается содержание собаки или кошки лишь при согласии всех жильцов квартиры. При этом не разрешается держать собак и кошек в местах общего пользования (коридоры, лестничные площадки, чердаки, подвалы и т.д.);

б) собак, кошек и хищных животных - в "зооуголках", "живых уголках", детских, учебных учреждениях с разрешения санитарно-эпидемиологической и ветеринарной служб;
в) собак в городе - в свободном выгуле на изолированной, хорошо огороженной территории (в изолированном помещении), на привязи или без нее;

г) собак на предприятиях, в учреждениях и организациях для охраны - в оборудованных помещениях или на привязи.
4. Без поводков и намордников разрешается держать: собак при стадах животных, при оперативном использовании специальными организациями, собак специального назначения, а также собак во время муштры, на охоте, на учебно-дрессировальных площадках.

5. Предприятиям и организациям содержание собак и кошек допускается по согласованию с соответствующим ветеринарным учреждением.
 Лица, которые содержат домашних животных, имеют право появляться с ними вне мест их постоянного содержания (сопровождать их).

Сопровождать домашнее животное может лицо, которое достигло 14-ти летнего возраста.

Лицо, которое сопровождает животное, обязано обеспечить:

безопасность окружающих людей и сопровождаемого домашнего животного, а также имущества от причинения вреда сопровождаемым домашним животным; безопасность дорожного движения при прохождении с домашним животным возле транспортных путей и при их переходе путем непосредственного контроля его поведения. При сопровождении домашних животных не допускается оставлять их без присмотра.
6. Владельцы собак, кошек и хищных животных обязаны:

а) ежегодно регистрировать (перерегистрировать) собак, кошек и хищных животных в возрасте от двух месяцев и старше. При первичной регистрации собак, котов и хищных животных их владельцам выдаются регистрационные удостоверения и правила их содержания, а на собак, кроме того, и номерные знаки. Номерной знак собаки прикрепляется к ее ошейнику.

 Новоприобретенные собаки, кошки и хищные животные должны быть зарегистрированы в 5-дневный срок;

б) ежегодно доставлять собак, а в случаях, когда ветеринарная служба сочтет необходимым,  и кошек, в ветеринарное учреждение для осмотра, иммунизации против бешенства и лечебно-профилактических обработок;

г) держать сторожевых собак на привязи и отпускать их с привязи только в закрытых дворах, исключающих возможность побега;

д) не допускать, чтобы собаки и кошки загрязняли квартиры, лестничные площадки и другие места общего пользования в домах, дворах и на улицах; убирать во всех случаях экскременты своих животных.

е) регулировать приплод собак и кошек;

ж) сдавать старых и лишних собак и кошек на пункты отлова;

з) о заболевании собаки, кошки или хищного животного немедленно сообщать в ветеринарное учреждение;

и) в случаях падежа собак, кошек или хищных животных немедленно сообщать в ветеринарное учреждение и сдавать трупы животных в городское коммунальное предприятие «Коммунтранс»;
к) немедленно уведомлять учреждения здравоохранения и ветеринарную службу о случаях укуса или травмирования собакой, кошкой или хищным животным человека или домашнего животного, а также доставлять в ветеринарное учреждение собак и кошек, которые покусали людей или животных или причинили им травмы, для осмотра и прохождения карантина  в течение 10 дней, а покусанных животных - для осмотра и лечения.

7. Владельцам собак и кошек разрешается:

а) выводить собак из жилых и изолированных помещений, а также изолированных территорий, в общие дворы или на улицу (с обязательным обеспечением безопасности людей) только на коротком поводке и в наморднике, кроме собак мелких пород, на которых в регистрационных удостоверениях сделана соответствующая отметка ;

б) перевозить собак и кошек всеми видами общественного транспорта с соблюдением правил, действующих на данном виде транспорта, при обязательном обеспечении безопасности людей;

в) выгуливать собак на пустырях, задних дворах и в других местах, специально отведенных для этой цели жилищно-коммунальными организациями.
8. Запрещается:

а) держать собак, кошек и хищных животных незарегистрированными;

б) продавать собак, кошек и хищных животных в неустановленных местах;

в) держать собак и кошек в местах общего пользования (коридорах, подвалах, на лестничных площадках, чердаках и т.п.);

г) приводить собак и кошек в помещения магазинов, столовых, на детские площадки, бульвары, пляжи, парки, скверы, сады и другие места общего пользования;

д) покупать, продавать, а также перевозить всеми видами транспорта собак в другие населенные пункты без ветеринарного свидетельства с отметкой о проведенной иммунизации против бешенства;

е) жестоко обращаться с собаками, кошками и хищными животными, оставлять безнадзорными или бесцельно уничтожать их;

ж) выбрасывать трупы собак, котов и хищных животных или закапывать их в землю.

9. Регистрация собак и кошек, которых содержат граждане,  выдача регистрационных удостоверений и номерных знаков производится соответствующей ветеринарной службой.

10. Граждане, которые держат собак, также вносят плату за коммунальные услуги в размере, определяемом в установленном порядке.

11. Собаки, независимо от породы, принадлежности и назначения, в том числе и имеющие ошейники с номерными знаками и намордники, находящиеся без владельца на улицах, площадях, рынках, в скверах, садах, парках, на бульварах, пляжах, в общественном транспорте, дворах и других общественных местах, а также безнадзорные кошки считаются бродячими и подлежат отлову.

12. Изъятию подлежат собаки и кошки, которые второй раз покусали людей в результате нарушения владельцами правил содержания, а также в случаях, если на это есть соответствующее решение органов (учреждений) санитарно-эпидемиологической или ветеринарной служб.

13. Отлов бродячих собак и кошек отдельными гражданами запрещается, кроме случаев, когда эти животные явно угрожают здоровью людей.

 Отлов бродячих собак и кошек, как правило, проводится в отсутствии посторонних лиц, особенно детей, в часы, устанавливаемые исполнительным комитетом городского совета.
14. Отловленные собаки и кошки в течение трех дней держатся на карантинных площадках пунктов отлова и могут быть возвращены владельцам с разрешения ветеринарного учреждения после предъявления регистрационного удостоверения и оплаты расходов на отлов и содержание. Возвращенные владельцам собаки подлежат прививке против бешенства.

15. Должностные лица предприятий, учреждений и организаций, жилищно-эксплуатационных контор, жилищно-строительных кооперативов обязаны:

а) следить за своевременной регистрацией (перерегистрацией) владельцами собак и кошек и соблюдением ими этих Правил;

б) держать подвалы, чердаки и другие подсобные помещения в домах закрытыми или соответственно оборудованными для предотвращения проникновения туда животных;

г) знакомить владельцев с Правилами содержания собак и кошек.
20. За нарушение этих Правил граждане и должностные лица (руководители предприятий, учреждений и организаций), являющиеся владельцами собак, кошек или хищных животных, несут ответственность в установленном законодательством порядке.
Управляющий делами исполкома

А.И.Журавлев
Подготовлено управлением коммунального хозяйства

И.о.начальника управления

И.А.Стрыгина